[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 195_23/2023
Requer informações sobre o Canil Municipal de Uruguaiana.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
a) Qual é o consumo mensal e diário de ração pelos cães?
b) Como é realizada a compra de ração? Qual é o valor gasto na compra de ração? Qual é a marca? (enviar notas fiscais)
c) Qual o valor mensal que o Município gasta com recursos próprios para manutenção, limpeza e compra de ração?  (enviar notas fiscais)
d) Quais valores o Município recebeu de doação? (se positivo, informar o valor e a destinação do recurso)
Que seja enviado a esta Casa, cópia das notas fiscais de compra de ração, dos últimos seis meses.
JUSTIFICATIVA
Considerando que a Lei Federal nº 12.527/2011 determina que todo cidadão tem direito de obter: Art. 7º O acesso à informação de que trata esta Lei compreende, entre outros, os direitos de obter: [...] VI - informação pertinente à administração do patrimônio público, utilização de recursos públicos, licitação, contratos administrativos; [...]
Considerando que o vereador dispõe do direito constitucional de fiscalizar a administração municipal, nos termos do que estabelece o art. 29, XI, da Constituição Federal;
Solicito o apoio dos nobres vereadores para aprovação do presente Requerimento de Informações.
Uruguaiana, 27 de março de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX